(a) Idem ibid.

(b) Mar. Merc. Common. super nom. Cœlest. § 4.

(c) Aug. de Gest. Pelag., cap. 11, num. 23, tom. X, p. 204; et de Peccat. Origin., cap. 41, num. 12; ibid. p. 257.

(d) Mar. Merc. l. c.

(e) August. de Pecc. Orig., cap. 3, num. 3, ibid. pag. 254.

(f) Noris. Hist. Pel. lib. 1, cap. 4, Opp. tom. 1, pag. 47.

(g) Baller. Opp. Noris. tom. IV, pag. 577, in Hist. Donat. part. II, cap. 13, § 4.

(h) Mar. Merc. l. c. § 1 seqq.

(i) Zosim. epist. 2.

rendam. « Qui cum Carthaginem pervenisset, ait vir eruditus (j), Paulinum quarto Nonas Novembris die (k), haud dubie ejusdem anni 417, convenit, eum moniturus ut apostolicæ sedis judicio se sisteret. Paulinus vero vice sui libellum de quo hic sermo, vi idus Novembris, hoc est sexto postquam eum convenit Basiliscus die, adeoque anno 417 ad Zosimum misit. Porro in eo libello Paulinus Zosimo gratias agit, non quod Cœlestium damnasset, ut existimavit Baronius (l), sed quod in gestis Romæ anno 417 mense Septembri confectis institasset, ut Cœlestius quæ ipsi a Paulino objecta fuerant capituli damna- ret. Præterea eundem libellum Romam pertulit Marcellinus subdiaconus (m), a quo nimirum litteras Afrorum se accepisse Zosimus epistola 11 Martii 22 die anni 417 reddita receribit : ut propterea hunc Paulini libellum qui 8 Novembris die consignatur, anno antecedente 417 fuisse conscriptum constet, secus atque censet Annelium Parens, qui ad annum 418 eundem libellum refert. » Hæc vir doctus. Quam tamen in sententiam de temporis notatione quo suum Paulinus libellum perscripsit, præverant Norisius (n), Pagius (o) ac Tillemontius (p).

6. Verum iis adhuc superest occurrendum, quæ occasione hujusce libelli Pauliniani excogitarunt Quesnellius atque Norisius. Et ille quidem Paulini verbis relatis, quibus ait (q) se fuisse admonitum a Basilisco subdiacono, ut adesset ad apostolicam sedem et Zosimi judicio se sisteret, statim subdit (r), Paulinum vadimonio constituto obtemperare renuisse. Quæ sane Quesnelliana sententia nemini probanda videtur : « Neque enim renuit obtemperare Paulinus, ut jure arguunt viri eruditi (s), sed oblato excusationis libello, causas cur Romam non accederet, satis efficaces humiliter exposuit, quas a pontifice admit- tendas putavit. Inter has illam, quod nimirum hæc non amplius sua, sed totius ecclesiæ causa esset, ab Africanis Patribus approbatam tradit : nec ultimum usquam indicium est, ab iisdem Africanis Patribus prohibitum fuisse Paulinum, ne ad diem dictum Romam iret : quod censuit Quesnellius. Illud unum con- jicere in promptu est, ipsis consentientibus eam non transmisisse, libellumque excusationis tradidisse, non Basilisco jamjam discessuro, sed Marcellino qui ad Africanum concilii gesta Romam perferenda erat destinatus ; eo quod illi hæc omnia simul cum libello Zosimo exhibere crederent expedire. »

7. Ad Norisium quod attinet, existimavit ille qui-

(j) Constant. Epist. Rom. Pontiff., p. 963.

(k) Paulin. libell. § 4.

(l) Baron. ad ann. 418, § 11.

(m) Paulin. libell. § 4.

(n) Noris. Hist. Pelag. lib. 1, cap. 12, p. 121, 123.

(o) Pagius ad ann. 418, § 5.

(p) Tillem. Mem. eccl. tom. XIII, p. 1015, not. 70, sur S. Augustin.

(q) Paulin. l. c. § 4.

(r) Quesn. ad Opp. S. Leon., dissert. 13, § 10.

(s) Baller. Opp. S. Leon., tom. III, p. 786, not. 16.

dem (a), Paulinum, statim atque intellexit Cœlestium in synodo Carthaginensi damnatum ad sedem apostolicam appellasse, Romam ex Africa se contulisse, ut contra eundem hæreticum coram Innocentio Romano pontifice latum ab eadem synodo sententiam defenderet : quam in sententiam cardinalem amplissimum pertraxerunt ejusmodi Paulini verba (b) : *Ubi (Romæ scilicet) tunc ideo nihil agere potui, quia is qui ad sedem apostolicam provocaverat, defuit.* « Verum, inquit viri docti modo laudati (c), Paulini verba non illum sensum Norisianum necessario effundunt : nihil enim se apud sedem apostolicam potuisse agere Cœlestio absente, affirmare vere potuit, licet in Africa semper fuerit, propterea quod paratus erat eo pergere, si quidem Cœlestius appellatione neglecta Ephesum haud aufugisset. Etenim, subdunt, in judiciis sive civilibus, sive ecclesiasticis, hic ordo servatur, ut is qui appellavit iudici se sistat, eoque instante, ille qui vicit citetur ; non vero victor altero fugiente iudicem vocatus conveniat. Hinc idem Paulinus in laudato libello se protinus adfuturum ait, *si adversum me, et non pro me lata fuisset sententia.* His adde, quod si Paulinus ad Innocentium ex Africa accessisset, hæc Cœlestii appellatio non fuisset ignota eidem pontifici ; atque proinde in tribus ejus sedes post eam appellationem dedit ad Africanos Patres, aliquam ejus appellationis mentionem fecisset. Quibus porro adducti rationibus ita fuisse videntur, qui postea Pelagianam historiam diligentissime conscripserunt, ut hanc Paulini transmissionem præterierint. »

8. Exstat denique tertium Paulini de quo loquimur opusculum *de Benedictionibus patriarcharum* inscriptum, quod cura et studio Joannis Aloysii Mingarelli V. C. e membraneo codice bibliothecæ S. Salvatoris Bononiæ descriptum dudum prodit (d). Hujusmodi porro libellus haud latuit sanctum Isidorum Hispalensem. De eo enim deque illius auctore sic loquitur (e) : *Paulinus presbyter explicuit in benedictionibus patriarcharum triplici intelligentiæ genere libel-*

lum, satis succincla brevitate compositum. Idem etiam, petente Augustino, conscripsit Ambrosii Vitam, signis florentem atque doctrinis, et meritis Apostolorum non imparem. Isidorus hic Paulinum Mediolanensem cum Nolano improvide miscuisse, nonnulli eruditorum censuere, quos inter Tillemontius (f) et Fontaninus (g). Sed prorsus immerito : quod videlicet Isidorianum locum minus attente perlegerint. Recte siq. idem et apposite utrumque Paulinum distinguit sanctus præsul Hispalensis, ut probe perspexit solers Fabricius (h). Memorat enim, Paulinum nostrum Ambrosii Vitam scripsisse, quemadmodum obitum Paulini *Uranius edidit* (i). Incusatur præterea Isidorus ab iisdem viris criticis, quod perperam Paulino Mediolanensi Rufini opus tribuerit *de Benedictionibus patriarcharum*, Paulino postea Nolano episcopo nuncupatum : perinde ac si huic vel illi scriptori haud liceat de eodem argumento disserere, quod alterum pertractasse noverit. Primus omnium enim vero *de Benedictionibus patriarcharum* scripsit sanctus Ambrosius (j), neque tamen ab ejusmodi descriptione retractanda Rufinum deterruit sancti antistitis Mediolanensis elucubratio. Quidni ergo post utrumque, Ambrosium et Rufinum, Paulino licuerit *Benedictiones patriarcharum* iterum exponendas suscipere, quemadmodum hujusmodi opus illum perscripsisse testatur Isidorus, exemplo videlicet doctoris sui Ambrosii potissimum excitato ? Quin nihil veritum antiquiores scriptores, in idem argumentum exequendum deinceps incubuisse Alcuinum intelligimus (k). Neque minus a vero aberrasse novimus viros eruditos, qui opus Paulino ab Isidoro tributum, idem esse ac Rufinianum duxerunt : quam sane conjecturam omnino abjecissent, ut equidem existimaverim, si vel maxime collatione instituta utrumque opus diligenter evolvere ipsis licuisset. Cætera vero, neque plane levia, in eandem sententiam videas apud cl. Mingarellium, qui pluribus in medium adductis, opusculi auctorem esse nostrum Paulinum luculenter comprobavit.